
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                                HOTĂRÂREA Nr. 35
                                                             din data de 21 aprilie  2021
                          
                privind instituirea unei taxe pentru intocmirea  dosarelor necesare  la vanzarea 
                                terenurilor agricole situate in extravilanul comunei Fardea

            Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință ordinară.
            Având  în  vedere  referatul  compartimentului  impozite  și  taxe  locale   inregistrat  cu
nr.2165/08.04.2021 si raportul de aprobare al primarului comunei Fardea nr.2190/08.04.2021 privind 
instituirea unei taxe pentru intocmirea  dosarelor necesare  la vanzarea terenurilor agricole situate in 
extravilanul comunei Fardea
            Având în vedere prevederile Legii 175/2020 pentru modificarea și completarea Legii 17/2014
privind unele măsurii de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan
și de modificare a Legii 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare
terenuri  proprietate  publică  și  privată  a  statului  cu  destinație  agricolă  și  înfiintarea  Agentiei
Domeniilor Statului 
            Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A  a
consiliului  local   -  activităti  economico financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat 
            În conformitate cu  prevederile  art. 129   alin (4) lit “c”, și art.139 coroborat cu art.196 alin
(1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, Consiliul
Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

HOTĂRÂRE

          Art.1.  Se instituie taxă pentru întocmirea documentației necesare vânzării terenurilor agricole
situate în extravilanul UAT Fârdea în cuantum de 60 lei/parcelă
          Art.2.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează compartimentele agricol și
impozite și taxe. 
          Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  10 voturi ”pentru”  și un vot ”împotrivă”  din 11   consilieri
prezenți si  11 consilieri in funcție        
           Art.4. Prezenta hotărâre se comunică :

- Prefecturii județului Timiș – Direcția controlul legalității actelor
- compartimentul agricol 
- compartimentul impozite și taxe.                
- La dosar
- Afisaj

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general         
        consilier Marinescu Ionel                                              Amăriucă – Neamţu Doina


	HOTĂRÂREA Nr. 35

